Uświęcenie nie jest jednorazowym aktem, lecz długotrwałym procesem przemiany człowieka. Rozpoczyna się ono od „włania łaski”, która polega w swojej istocie na udzieleniu daru dziecięstwa Bożego. Chodzi więc właściwie o dar Du-

¹⁶ „Et secundum hoc etiam gratia dicitur creari, ex eo quod homines secundum ipsam creantur, idest in novo esse constituuntur, ex nihilo, idest non ex meritis; secundum illud *ad Ephes. 2 [10]: Creati in Christo Iesu in operibus bonis*”: *S.Th.*, I-II, 110, 2 ad 3.

¹⁷ „Et quia gratia est supra naturam humanam, non potest esse quod sit substantia aut forma substantialis: sed est forma accidentalis ipsius animae. Id enim quod substantialiter est in Deo, accidentaliter fit in anima partecipante divinam bonitatem”: *S.Th.*, I-II, 110, 2 ad 2.

¹⁸ Na przykład na pytanie, czy człowiek może bez łaski wypełnić przepisy prawa naturalnego, Akwinata odpowiada: „Et sic neque in statu naturae integrae, neque in statu naturae corruptae, potest homo implere absque gratia legis mandata. Unde Augustinus, in libro *de Corrept. et Grat.*, cum dixisset quod *sine gratia nullum prorsus bonum homines faciunt*, subdit: *non solum ut, monstrante ipsa quid faciendum sit, sciant; verum etiam ut, praestante ipsa, faciant cum dilectione quod sciunt*. – *Indigent insuper in utroque statu auxilio Dei moventis ad mandata implenda*”: *S.Th.*, I-II, 109, 4.

¹⁹ „Sed intelligendum est quod natura non potest in actum excedentem proportionem suae virtutis: hoc enim est naturale cuiilibet naturae creatae”: *S.Th.*, I-II, 109, 3 ad 2.

²⁰ „Sed hic cavendum est de quodam errore, quia videtur quod ex studio et bonis naturalibus posse acquirere gloriam aeternam. Sed Paulus dicit [I Cor. IV, 7]: *Quid habes quod non accepisti?* Unde et desiderium, et studium, et caritas, et fides, omnia haec sunt a Deo”: *In Matth.*, XIII, lectio 1, nr. 1106.

cha Świętego, który umożliwia człowiekowi przyjęcie wiary, nadziei i miłości oraz wyrzeczenia się zła. To prowadzi z kolei do odpuszczenia grzechów i przejścia do stanu sprawiedliwości²¹. W tym sensie można rozumieć słowa Prologu Ewangelii św. Jana o Słowie, które przyszło na świat: „Wszystkim tym jednak, którzy Je przyjęli, dało moc, aby się stali dziećmi Bożymi” (J 1, 12). Św. Tomasz wyjaśnia, że owa „moc stania się dziećmi Bożymi” jest po prostu wylaniem łaski²².

A zatem dzieła uświęcenia człowieka, które prowadzi do życia wiecznego, dokonuje Osoba Ducha Świętego. Doktor Anielski stwierdza, że Duch jest wystarczającą przyczyną życia wiecznego, jeśli zamieszkuje On w człowieku²³. Mieszkanie zaś Ducha Świętego we wnętrzu człowieka jest możliwe tylko przez łaskę.